CÂMARA MUNICIPAL DE MARIÓPOLIS – PR
Lei nº 4.245 de 25/07/1960                  CNPJ – 77.774.669/0001-65

Rua Seis, 1016 – Fone: 46.3226.1659 – E-mail: camara@camaramariopolis.com.br

CEP: 85525-000 – Mariópolis – PR

REQUERIMENTO Nº 38/2025

Assunto: Solicita informações sobre os cursos técnicos oferecidos pela Escola Técnica Raphael

Pocai.

Senhor Presidente:

                 O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

requer, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Requerimento ao Poder Executivo

Municipal, para que, através do setor competente, sejam prestadas as seguintes informações

referentes à Escola Técnica Raphael Pocai:

1. Quais cursos técnicos estão atualmente sendo ministrados;

2. Quantas crianças e adolescentes estão frequentando os cursos;

3. Quantos estão na lista de espera;

4. Qual o valor da bolsa concedida aos alunos participantes;

5. Qual o valor mensal repassado pela empresa RP Informática para o custeio do

Programa;

6. Qual o saldo atual disponível em conta referente a este Programa.

7. Em qual Departamento o Programa está vinculado.

Justificativa:

            O presente requerimento tem por objetivo obter informações detalhadas acerca do

funcionamento e da execução do Programa de Cursos Técnicos da Escola Técnica Raphael

Pocai, tendo em vista sua relevância social e educacional para o Município.

É dever do Poder Legislativo acompanhar e fiscalizar a aplicação dos recursos públicos, bem

como verificar a transparência e a eficiência das ações desenvolvidas, especialmente aquelas

voltadas à formação profissional de jovens e adolescentes.

Mariópolis, 10 de outubro de 2025

Solismar Germiniani de Sousa

Vereador

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

4X
Z

U
tO

W
z

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'A

D
2B

F
5E

2'

CÂMARA MUNICIPAL DE

RUA SEIS, 1016 - 85525-000

Manifesto do Documento

MARIÓPOLIS

77.774.669/0001-65

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a chave de autenticação (AD2BF5E2) no site:
https://citta.click/4XZUtOWz

Documento

REQUERIMENTO

000038 / 2025  -

Protocolo 000029 de 20/10/2025 15:36:21

AD2BF5E2

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

SOLISMAR GERMINIANI DE SOUZA
047***.***77

20/10/2025 15:35:58

IP: 177.44.222.83  Geolocalização: -26.348749, -52.556595

Assinado em:

Identificação:

Local:

CPF:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): 957373b7808397572f2c3eb4bd529ea3c076abe2bd67c924f0339d9d710d8ab5

Città Inteligência em Gestão Pública 20/10/2025 18:45